

3-1 資金運用表

單位：新臺幣仟元

項目	109年第3季	108年	107年	106年
銀行存款	4,163,303	6,462,352	3,340,826	1,127,168
有價證券	20,906,423	23,694,554	25,034,649	27,221,956
不動產				
放款	388,588	705,861	742,145	609,617
專案運用及公共投資				
國外投資	17,234,353	18,433,733	19,966,034	20,434,463
保險相關事業				
衍生性商品	15,019	15,017	15,009	15,002
其他				
資 金 運 用 總 計	42,707,686	49,311,517	49,098,663	49,408,206

註1：截至109年第3季止，未到期換匯合約金額為美元421,958仟元、歐元61,229仟元，未到期換匯換利合約金額為美元5,000仟元。

註2：放款不含墊繳保費。

註3：國外投資依金管保財字第09800101002號令,包含外幣放款、外幣壽險貸款、外幣墊繳保費、國外衍生性金融資產負債、國外有價證券因跨月交割所產生之應收應付款，及因國外投資所衍生之應收利息、應收股利，及包含保險業辦理國外投資管理辦法第3條第5款及第6款所訂之國外不動產與保險相關事業等項目。

## 3-2 資產負債表

單位：新臺幣仟元

項目	109年第3季	108年	107年	106年
資產				
現金及約當現金	4,931,319	9,434,455	5,766,662	1,991,418
應收款項	450,520	470,732	772,571	1,261,088
本期所得稅資產	99,428	99,428	104,219	34,231
透過損益按公允價值衡量之金融資產	5,085,096	5,863,115	4,893,625	231,821
透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產	29,453,780	32,490,874	36,192,090	
備供出售金融資產				37,750,776
按攤銷後成本衡量之金融資產	2,761,012	964,146	1,294,237	
無活絡市場之債務工具投資				8,460,644
放款	446,384	763,787	788,126	637,944
再保險合約資產	106,854	84,674	46,975	129,358
不動產及設備	112,013	143,190	93,605	85,412
使用權資產	18,238	26,246		
遞延所得稅資產	172,186	13,977	145,620	122,985
其他資產	1,185,923	1,152,976	1,115,764	1,048,128
分離帳戶保險商品資產	97,742,900	109,228,185	91,245,818	95,247,471
資產合計	142,565,653	160,735,785	142,459,312	147,001,276
負債及股東權益				
短期債務				
應付款項	1,284,484	5,432,756	704,485	441,354
當期所得稅負債	253,266	50,492		118,146
透過損益按公允價值衡量之金融負債	42,769		15,308	
租賃負債	18,569	26,530		
保險負債	26,928,422	28,026,195	29,698,376	30,914,740
具金融商品性質之保險契約準備	3,244,177	6,068,784	10,434,066	11,238,116
外匯價格變動準備	179,514	230,520	239,440	149,520
遞延所得稅負債	277,335	185,626		19,093
其他負債	426,867	736,556	2,000,717	447,863
分離帳戶保險商品負債	97,742,900	109,228,185	91,245,818	95,247,471
負債總計	130,398,303	149,985,644	134,338,210	138,576,303
股本	6,881,166	6,719,466	6,719,466	6,399,532
資本公積	9,310	9,310	9,310	9,310
保留盈餘	2,309,194	1,931,380	1,390,281	1,136,911
其他權益	2,967,680	2,089,985	2,045	879,220
權益總計	12,167,350	10,750,141	8,121,102	8,424,973
負債及權益總計	142,565,653	160,735,785	142,459,312	147,001,276

註:

1. 109年6月16日股東常會決議盈餘轉增資發行新股16,170仟股，每股面額10元，增資後實收資本額為6,881,166仟元。
2. 107年6月19日股東常會決議盈餘轉增資發行新股319,934仟股，每股面額10元，增資後實收資本額為6,719,466仟元。
3. 106年6月7日股東常會決議盈餘轉增資發行新股39,953仟股，每股面額10元，增資後實收資本額為6,399,532仟元。

## 3-3 綜合損益表

單位：新臺幣仟元

項目	109年第3季	108年	107年	106年
營業收入	(2,486,083)	18,978,777	4,695,739	22,378,191
營業成本	(4,013,753)	17,379,321	3,009,977	20,894,737
營業費用	498,842	719,258	745,868	692,734
營業利益(損失)	1,028,828	880,198	939,894	790,720
營業外收入及支出	0	0	(2)	0
稅前純益(損)	1,028,828	880,198	939,892	790,720
所得稅費用(利益)	173,499	130,796	140,210	10,715
本期淨利(損)	855,329	749,402	799,682	780,005
本期其他綜合(損)益(稅後淨額)	877,695	2,087,940	(1,064,179)	546,234
本期綜合(損)益總額	1,733,024	2,837,342	(264,497)	1,326,239
每股盈餘(單位：元)(依本期淨利計算)	1.24	1.09	1.16	1.13

註1：按「保險業各種準備金提存辦法」規定提列外匯價格變動準備金，106年度、107年度、108年度及109年第3季本公司未適用人身保險業外匯價格變動準備金機制之每股盈餘分別為1.14元、1.27元、1.08元及1.18元。

註2：每股盈餘無償配股之影響業已追溯調整，無償配股基準日為109年8月3日。

註3：營業收入和營業成本係包含分離帳戶保險商品收益及分離帳戶保險商品費用。

項目	109年第3季	108年	107年	106年
股本				
期初餘額	6,719,466	6,719,466	6,399,532	6,000,000
股票股利	161,700		319,934	399,532
現金增資				
其他				
期末餘額	6,881,166	6,719,466	6,719,466	6,399,532
資本公積				
期初餘額	9,310	9,310	9,310	9,310
現金增資				
其他				
期末餘額	9,310	9,310	9,310	9,310
法定盈餘公積				
期初餘額	510,744	353,846	197,845	49,646
提列法定盈餘公積	149,880	156,898	156,001	148,199
法定盈餘公積彌補虧損				
其他				
期末餘額	660,624	510,744	353,846	197,845
特別盈餘公積				
期初餘額	355,229	259,777	167,978	74,271
提列特別盈餘公積	112,688	95,452	91,799	93,707
特別盈餘公積彌補虧損				
其他				
期末餘額	467,917	355,229	259,777	167,978
未分配盈餘(待彌補虧損)				
期初餘額	1,065,407	776,658	771,088	896,521
本期淨(損)利	855,329	749,402	799,682	780,005
提列法定盈餘公積	(149,880)	(156,898)	(156,001)	(148,199)
提列特別盈餘公積	(112,688)	(95,452)	(91,799)	(93,707)
盈餘分配	(477,515)	(208,303)	(531,118)	(663,532)
彌補虧損				
特別準備淨變動				
處分透過其他綜合損益按公允價值衡量之權益工具				
其他			(15,194)	
期末餘額	1,180,653	1,065,407	776,658	771,088
其他權益	2,967,680	2,089,985	2,045	879,220
庫藏股票				
非控制權益				
期末權益總額	12,167,350	10,750,141	8,121,102	8,424,973
附註說明	個體報表	個體報表	1.個體報表。 2.追溯適用IFRS9之影響數為-15,194仟元。	個體報表

## 3-5 準備金(包括保險負債、具金融商品性質之保險契約準備及外匯價格變動準備)

單位：新臺幣仟元

項目	109年第3季	108年	107年	106年
未滿期保費準備金	310,973	269,630	233,941	182,508
賠款準備金	64,130	76,215	44,076	43,213
責任準備金	26,550,766	27,678,834	29,413,839	30,664,563
特別準備金	-	-	-	-
保費不足準備金	1,620	579	6,289	24,456
負債適足準備金	-	-	-	-
其他準備金	-	-	-	-
具金融商品性質之保險契約準備金	3,244,177	6,068,784	10,434,066	11,238,116
外匯價格變動準備金	179,514	230,520	239,440	149,520
合計	30,351,180	34,324,562	40,371,651	42,302,376

註：截至109年9月30日及108年12月31日止，加計「責任準備—待付保戶款項」後之責任準備合計數分別為26,551,699仟元及27,679,771仟元。

## 3-6~3-10 放款總額 / 逾期放款 / 逾期放款比率 / 備抵呆帳金額 / 備抵呆帳覆蓋率

單位：新臺幣仟元

表列	項目	109年第3季	108年	107年	106年
3-6	放款總額	-	-	-	-
3-7	逾期放款	-	-	-	-
3-8	逾期放款比率	-	-	-	-
3-9	備抵呆帳金額	-	-	-	-
3-10	備抵呆帳覆蓋率	-	-	-	-

註：放款總額不含壽險貸款及墊繳保費。

## 3-11 關係人交易明細表

單位：新臺幣仟元

項目	109年第3季	108年	107年	106年
銀行存款	2,880,801	7,325,078	4,500,423	1,355,653
放款				
證券(註1)	1,571,278	1,308,262	533,332	143,650
使用權資產	16,359	25,691		
租賃負債	16,668	25,969		
營業活動				
營業成本	475,198	1,226,453	942,546	789,559
營業費用	96,414	159,229	206,611	194,307
其他應付款	79,640	226,065	136,340	52,900
其它(註2)	163,378	290,746	75,106	59,818

註1：證券包含透過損益按公允價值衡量之金融資產/負債。

註2：其他包含換匯合約、換匯換利合約存出/存入保證金和股利分派等。

3-12 簽證會計師查核簽證或核閱財務報告之意見

項目	109年第3季	108年	107年	106年
查核(核閱)意見	無保留結論之核閱報告	無保留意見之查核報告	無保留意見之查核報告	無保留意見之查核報告



## 3-14 盈餘分配或虧損撥補之議決

單位：新臺幣仟元

年度	108年	107年	106年
項目	金額	金額	金額
期初未分配盈餘	325,345	0	0
107.1.1 起IFRS9適用追溯重編之影響數	0	(15,194)	0
重編後期初未分配盈餘	325,345	(15,194)	0
前期損益調整	0	0	0
本期稅後盈餘(損失)	749,402	799,682	780,005
減：提列法定盈餘公積	149,880	156,898	156,001
減：提列特別盈餘公積	122,028	93,942	92,885
其他	0	0	0
可分配盈餘(待彌補虧損)	802,839	533,648	531,119
減：本期分配盈餘數	477,514	208,303	531,119
加：法定盈餘公積彌補虧損	0	0	0
加：特別盈餘公積彌補虧損	0	0	0
期末分配後盈餘(累積虧損)	325,325	325,345	0

註：

1. 108年度盈餘分派業經109年6月16日股東常會決議通過。
2. 107年度盈餘分派業經108年6月3日股東常會決議通過。
3. 106年度盈餘分派業經107年6月19日股東常會決議通過。

## 3-16 各項財務業務指標

單位: %,

項目		更新頻率	109年第3季	108年	107年	106年
財務結構指標	負債占資產比率	季	91.47	93.31	94.30	94.27
	各種責任準備金對資產比率	季	21.29	21.36	28.34	28.78
	各項責任準備金變動率	年	-	-14.98	-4.56	-0.27
	各種責任準備金淨增額對保費收入比率	年	-	-158.29	-44.85	-2.27
	淨值比率	季	27.15	20.87	15.86	16.28
償債能力指標	關係企業投資額對業主權益比率	年	-	-	-	-
	初年度保費比率	年	-	88.95	78.02	81.19
	續年度保費比率	年	-	88.43	99.63	118.84
經營能力指標	新契約費用率	季	10.96	7.42	7.69	6.76
	保費收入變動率	年	-	-11.26	-14.45	-8.74
	業主權益變動率	季	13.18	32.37	-3.61	14.43
	淨利變動率	年	-	-6.29	2.52	5.26
	資金運用比率	季	100.44	109.40	101.25	97.40
	繼續率(十三個月)	季	98.51	98.25	98.60	98.75
	繼續率(二十五個月)	季	96.13	96.66	97.17	95.95
獲利能力指標	資產報酬率	年	-	0.50	0.55	0.55
	業主權益報酬率	年	-	7.94	9.67	9.88
	資金運用淨收益率	年	-	2.30	2.13	1.98
	投資報酬率	年	-	0.70	0.73	0.69
	營業利益對營業收入比率	年	-	4.64	20.02	3.53
	稅前純益對總收入比率	年	-	4.64	20.02	3.53
	純益率	年	-	3.95	17.03	3.49
	每股盈餘	年	-	1.09	1.16	1.13
	不動產投資與不動產抵押放款對資產比率	年	-	-	-	-

註：每股盈餘無償配股之影響業已追溯調整，無償配股基準日為109年8月3日。